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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je posouzení vlivu stretchingu v prevenci

nejčastějších typů zranění u hráček ženského fotbalu. K tomu budou sloužit

navržené nestandardizované testy flexibility. Tyto testy budeme porovnávat

u 2 pětičlenných skupin probandů, které se budou lišit časovou frekvencí

aplikace stretchingových cviků.

Teoretická část je věnována obecným informacím o ženském fotbale, popisu

nejčastěji se vyskytujících zranění v ženském fotbale, drobnému anatomickému

přehledu a samotnému stretchingu. Závěr této kapitoly je věnován prevenci

vzniku výše popsaných zranění.

V kapitole Metodiky jsou uvedeny vyšetřovací postupy a metody, které byly

použity k získání informací pro tuto bakalářskou práci. Na základě spolupráce

s odborným konzultantem byly sestavené testy flexibility, jejichž popis

a hodnocení nalezneme také v této kapitole.

Speciální část tvoří tabulky s výsledky každého probanda, kde nalezneme

vstupní a výstupní hodnoty vyšetření. Pro velký soubor probandů jsou

u některých vyšetření uvedeny jen odchylky. Získané výsledky jsou

prezentovány formou tabulek. Pro lepší orientaci a přehlednost

je použita barevná škála hodnocení. V Závěru bude zhodnocen výsledný efekt

stretchingu v prevenci zranění u hráček ženského fotbalu. Na základě

provedených testů bude sestavena brožura stretchingových cviků, která bude

přiložena k této bakalářské práci.

Klíčová slova

Stretching; ženský fotbal; flexibilita; prevence; zranění.

Abstract

The topic of this Bachelor work is to evaluate the effect that stretching has on

the prevention of the most common types of injuries among women soccer

players. Suggested standardized flexibility tests will be used to aid this study. We

will be comparing these tests between 2 groups, each containing 5 test subjects,

who will be applying stretching exercises at different frequencies.

The Theory chapter is dedicated to the basic information about women’s

soccer, the description of the most common types of injuries in women’s soccer,

basic anatomical overview, and the actual stretching itself. The end of this

chapter is dedicated to the prevention of the injuries described above.

The Methods chapter describes the various research steps and methods that

were used to obtain information for this Bachelor work. The flexibility tests were

created based on the collaboration with a specialist in the field. Their description

and results will also be found in this chapter.

The Specials part consists of tables with results from each test subject, where

we will find the entry and exit values that were obtained. For a large group of the

test subjects, only the variations in some of the test results are stated. The test

results are presented in the form of tables. For better orientation and clarity,

different colors are used. In the end, the effect of stretching in the prevention of

injuries in women’s soccer players, will be evaluated. Based on the results of the

research done, a brochure with different stretching exercises will be created and

added to this Bachelor work.
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Stretching; women’s soccer; flexibility; prevention, injury.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybírala z oblasti, která mi je velmi blízká.

V ženském fotbale se pohybuji už od svých patnácti let. Sama se fotbalu věnuji

na profesionální úrovni, před pár lety jsem si udělala mezinárodní fotbalovou

trenérskou licenci UEFA B a po úspěšném zvládnutí studia bych se někdy

v blízké budoucnosti chtěla ve fotbale angažovat i jako fyzioterapeutka.

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila ženský fotbal je, že se v poslední době

rychle vyvíjí a roste jeho popularita. Prací na toto téma je však pořád málo.

Já jsem se ve své práci rozhodla zaměřit na stretching jako možnou formu

prevence zranění v ženském fotbale, který bych chtěla přiblížit širší veřejnosti.

Doufám, že moje práce bude přínosem nejen pro trenéry, ale i samotné hráčky

a lidi, kteří se o toto téma zajímají.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním předmětem této bakalářské práce je posoudit účinek statického

stretchingu na zranění a rozvoj flexibility u hráček ženského fotbalu. Dílčím

úkolem bude posoudit vliv stretchingu na rozvoj flexibility. Na základě

získaných výsledků bude sestavena malá brožura cviků, zaměřená

na nejproblémovější partie vyplývající z výsledků testů flexibility u jednotlivých

probandů. Ta bude přiložena k této bakalářské práci. Doufám, že táto práce bude

přínosem nejen pro trenéry, fyzioterapeuty ale i samotné hráčky a širší veřejnost

zajímající se o danou problematiku.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Ženský fotbal

Už od počátku lidstva byla žena chápana jako zakladatelka rodu. Byla

uctívaná a ochraňována muži. V pozdějším vývoji se situace otočila. Do pozice

hlavy rodiny, města, či státu se staví muž. V dnešní době se ženy čím dál hlasitěji

hlásí ke svým právům a usilují o stejné postavení ve společnosti jako muži. Tento

trend se nevyhnul ani vývoji v ženském fotbale (1).

3.1.1 Historie

Ženský fotbal ve světě

První zmínky o ženském fotbale jsou datovány už k 12. století ve Francii, kde

byl fotbal součástí lidových her. Kolébkou moderního ženského fotbalu

v podobě, jakou známe dnes, je Skotsko. První oficiální zápas se odehrál v roce

1892 v Glasgowě.

S ženským fotbalem je neoddělitelně spjato jméno Nettie

Honeyball – zakladatelka prvního ženského evropského klubu s názvem British

Ladies Football Club z roku 1894. Chtěla pozměnit vnímaní postavení ženského

pohlaví okolním světem. Ženy byly vnímány pouze jako ozdoba mužů, neměly

volební právo a nemohly svobodně vyjádřit svůj názor na společnost. I přes její

veškerou snahu si ženský fotbal na Ostrovech nezískal velkou oblibu. Fotbal byl

pro společnost tradičně mužský sport, a tak se ženský fotbal rozvíjel

i bez podpory Anglické fotbalové asociace.

Světlejší chvíle zaznamenal ženský fotbal v období první světové války. Muži

museli odejít bojovat do války a jejích místo v těžkém průmyslu zastoupily ženy.

Tyto ženy začaly hrát fotbal ve volných chvílích v čase přestávek na oběd.

Pro zaměstnankyně továren vznikl turnaj zvaný The Munitionettes‘ Cup. V roce
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1920 sehrál tým Dick, Kerr’s Ladies z Prestonu první mezistátní utkání proti

výběru Francie. Popularita ženského fotbalu byla na vzestupu, na zápasy

ženských týmů chodilo až padesát tisíc diváků.

Další krutá rána pro ženský fotbal přišla v roce 1921, kdy anglická fotbalová

asociace jednohlasně odsouhlasila, že pobíhaní žen za míčem je neetické. S vizí

odradit ženy od tohoto pro ně ryze mužského sportu, zakázali ženám hrát

a trénovat na fotbalových trávnicích. Ženský fotbal ale ani přes tento zákaz

nezanikl, pouze se přesunul na ragbyová hřiště nebo do parků.

Přelomovým rokem pro ženský fotbal je rok 1969, kdy dochází k založení

první ženské fotbalové asociace pod názvem Woman’s Football Association.

O 2 roky později dochází k zrušení zákazu a ženy se z parků a ragbyových hřišť

opět vrací na fotbalové stadiony. V ten samý rok přichází Unie evropských

asociací (UEFA) s návrhem, aby národní asociace přebraly kontrolu nad ženským

fotbalem. I díky tomu se Itálie stane první zemí, která zprofesionalizuje ženský

fotbal, i když jen na částečný úvazek. První profesionální tým v pravém slova

smyslu, vzniká ve Spojených státech amerických (1,2,3,4).

Ženský fotbal v České republice

O počátcích ženského fotbalu v Česku, resp. v Československu nemáme jasné

informace. Fakta z různých zdrojů se časově rozcházejí. Dědinová ve své

bakalářské práci zaměřené na historii ženského fotbalu popisuje dvě různá data

o prvním zaznamenaném zápase žen. Podle časopisu Fotballady mělo jít o utkání

v Olomouckém kraji na konci první světové války. Z originálního rukopisu

Libuše Drahovzalové se taky mluví o zápase v Olomouckém kraji,

ale již před první světovou válkou, v roce 1913. Právě zmiňovaná Libuše

Drahovzalová je podle mnohých dostupných publikací považována

za průkopnici ženského fotbalu na území České republiky. Historicky první
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ženský tým vzniká v Brně v roce 1934. Jehož základ byl tvořen hráčkami házené.

Brněnské fotbalistky byly pro zákaz hrát na hřištích klubů organizovaných

ve svazu kopané, nuceny trénovat na loukách a jiných nehostinných místech,

přesto ale odehrály množství zápasu proti klubům z Rakouska nebo Jugoslávie,


[…]


musíme nejdříve vycházet ze správně nastavené stability a vnímaní postavení

jednotlivých částí těla. Každému pohybu předchází správná stabilizace. I když

to možná zní jednoduše, opak je pravdou. Nejdůležitější součástí jakéhokoliv

cviku nebo pohybu, je naučit se vnímat své tělo (45).

Ze získaných rozdílů a výsledků obou skupit můžeme říct, že v naší práci

došlo vlivem strečinkových cviků k úpravě flexibility. I přes všechny okolnosti

je četnost zranění vzniklých v době aplikace cviků u skupiny č. 2 nižší než u první

skupiny. Z toho můžeme usoudit, že stretching nějakou mírou přispívá

ke snížení vzniku zranění. Jak velkou ale říct nelze.

Zatím nebylo prokázáno, že by samotný účinek statického strečinku dokázal

zlepšit nebo zefektivnit vrcholový výkon sportovce. U některých konkrétních

sportů nebo hráčských pozic je důležitá větší flexibilita a mobilita. Každý

sportovec by ale měl vědět, co mu vyhovuje a pomáhá v podání lepšího výkonu.

Před tréninkem je důležité dynamické rozšvihání, nastavení stability a mobility

a příprava těla na následující pohybové vzorce. K tomuto nastavení nám statický

strečink nepomůže. Pokud to sportovci vyhovuje, může využít statický strečink

na uvolnění a protažení svalových vláken po tréninku. Dnes už ale existuje

mnoho způsobů, kterými lze dosáhnout stejného ne-li lepšího efektu. Mezi

ně patří využití masážních válců, kuliček, dobré pozátěžové regenerace.

Neodmyslitelnou součástí přípravy vrcholový sportovců na trénink (jako

i následné regenerační složky) je využívání masážních válců. Využíváme zde sil

tahů a tlaků, které mají mimo jiné i vliv na produkci kolagenu (základní stavební

látky). Správnou intenzitou a tlakem může sval inhibovat i facilitovat.
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Před tréninkem využíváme krátké rychlé impulzy, dynamičtější a agresivnější

válcování, které sval prokrví, aktivuje řetězce a upozorní tělo, že se bude

něco dít. Naopak po tréninku volíme pomalé a dlouhé pohyby, které utlumí

svalovou tkáň. Pro správný efekt je důležité používat tuto techniku ve správných

svalových smyčkách (45,47).

Využití statického stretchingu je hrozně individuální. Existují typy

vrcholových sportovců, kteří se nikdy neprotahují, protože by jim to neudělalo

dobře, ale i sportovci, kteří by bez protažení neodešli z tréninku. Strečink

je ve své podstatě pro mnoho amatérských sportovců jedinou dostupnou

a levnou formou regenerace. Takže pokud nemá jiné možnosti,

proč ho po tréninku nevyužít.
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8 ZÁVĚR

Hlavním předmětem této bakalářské práce bylo zjistit účinek stretchingu

v prevenci zranění u hráček ženského fotbalu. Dílčím cílem bylo zjistit, jestli

stretching ovlivní flexibilitu hráček a do jaké míry. K výsledku jsme se chtěli

dopracovat námi navrženými testy flexibility a jejích porovnáním na základě

vstupního a výstupního hodnocení. Výsledky jsme zpracovali do tabulek

a pro přehlednější znázornění zvolili barevnou škálu hodnocení.

Z výsledků plyne, že u skupiny hráček provádějících stretchingová cvičení

4-5krát týdně, došlo ke zlepšení výsledků flexibility ve výstupním testování

u všech probandů. U této skupiny pozorujeme i menší výskyt zranění

proti hráčkám druhé skupiny. Přesto, že výsledky prokazují pozitivní efekt

stretchingu, nedovolím si odhadnout, jak velkou mírou se podílí na prevenci

zranění u hráček ženského fotbalu.

Na základě výsledků jsme sestavili brožuru stretchingových cviků, která

může sloužit hráčkám jako malá inspirace ve využití stretchingu v rámci

prevence zranění. Je k dispozici k této bakalářské práci.

Za malý úspěch považuji, že v ženském fotbalovém klubu SK Slavia Praha

budeme i nadále pokračovat v testování hráček pomocí navržených testů

a sledovat rozvoj flexibility hráček.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACL – anterior cruciate ligament

Aj. – a jiné

Ant. – anterior

Bilat. – bilaterálně

Č. – číslo

ČR – Česká republika

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

Dx. – dextra

EMG – elektromyografie

F – flexe

FAČR – Fotbalová asociace České republiky

FIFA – Fédération Internationale de Football Association

HKK – horní končetiny

IFAB – International Football Association Board

KK – kyčelní kloub
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Lig. – lugamentum

LOH – letní olympijské hry

m. – musculus

ME – Mistrovství Evropy

MS – Mistrovství Světa

SIAS – spina iliaca anterior superior

Sin. – sinistra

UEFA – The Union of European Football Associations

USA – United States od America
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PŘÍLOHA A – názorné ukázky provedení testů flexibility

Obrázek 1 - Modifikovaná Thomayerova zkouška (zdroj: vlastní)

Obrázek 2 - Test m. triceps – m. soleus (zdroj: vlastní)
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Obrázek 3 - Test adduktorů kyčelního kloubu ve stoji (zdroj: vlastní)

Obrázek 4 - Test adduktorů kyčelního kloubu v sedě (zdroj: vlastní)
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Obrázek 5 - Test flexibility rozvíjení bederní a hrudní páteře (zdroj: vlastní)

Obrázek 6 - Test flexibility flexorů a extenzorů kolenního kloubu v leže (zdroj: vlastní)
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Obrázek 7 - Test flexibility flexorů kolenního kloubu v sedě (zdroj: vlastní)

Obrázek 8 - Testováni flexorů kyčelního kloubu (zdroj: vlastní)