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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bartovičová Jméno: Diana Osobní číslo: 409358
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití stretchingu v prevenci zranění u hráček ženského fotbalu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Diana Bartovičová vypracovala bakalářskou práci výborně. Teoretická část práce leží na podkladě
významného množství použité literatury, což hodnotím vemi pozitivně. Volba a začlenění daných kapitol do celkové
struktury práce je optimální. Oceňuji schopnost studentky vybrat vhodné informace a konkrétně je prezentovat v
jednotlivých kapitolách. Formální náležitosti splňují veškeré požadavky pro vypracování výborné bakalářské práce.
Metodologická úroveň práce je rovněž vysoká. Studentka zvolila ideální rozasah vyšetřovacích i terapeutických
postupů, a tím zdůraznila svoji schopnost výběru správných dat. Rozsah aplikovaných vědomostí, zpracování
vstupních i výstupních dat, a stejně tak i splnění cílů z hlediska zadaného témtu je, dle mého názoru, spněno na
výbornou. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známou A.

Jméno a příjmení: Mgr. Václava Hušková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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